

## **Заключение**

### **Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «26» марта 2024 года, протокол № 15)*

#### **1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 17.10.2022 № 2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Ядринского муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 20.03.2024 № 80.

Проект решения Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 18.03.2024 № 46.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 27 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Ядринского муниципального округа в текущем финансовом году;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Ядринского муниципального округа о бюджете Ядринского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Ядринского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской

Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 130 439,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 285 144,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 029 708,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 205 676,3 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 154 705,2 тыс. рублей и составит 175 967,9 тыс. рублей.

## 2. Доходы Ядринского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 130 439,2 тыс. рублей (на 14,5%) и доведение плановых значений до 1 029 708,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Ядринского муниципального округа на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>899 269,2</b>	<b>16 335,3</b>	<b>112 643,0</b>	<b>12,5</b>	<b>689,6</b>	<b>1 029 708,4</b>	<b>130 439,2</b>	<b>14,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>265 927,9</b>	<b>14 285,5</b>	<b>34 911,5</b>	<b>13,1</b>	<b>244,4</b>	<b>274 992,2</b>	<b>9 064,3</b>	<b>3,4</b>	<b>29,6</b>	<b>26,7</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>237 652,8</b>	<b>12 343,0</b>	<b>30 130,7</b>	<b>12,7</b>	<b>244,1</b>	<b>237 652,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>26,4</b>	<b>23,1</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	182 631,5	11 336,8	23 656,2	13,0	208,7	182 631,5	0,0	0,0	20,3	17,7
<i>Акцизы</i>	15 442,0	1 667,7	2 683,3	17,4	160,9	15 442,0	0,0	0,0	1,7	1,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	12 330,0	61,2	495,1	4,0	809,6	12 330,0	0,0	0,0	1,4	1,2
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	488,0	10,3	-13,0	-2,7	-126,5	488,0	0,0	0,0	0,1	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 854,0	-810,2	1 731,9	93,4	0,0	1 854,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 539,0	14,9	374,2	6,8	2 512,3	5 539,0	0,0	0,0	0,6	0,5
<i>Транспортный налог</i>	2 657,0	76,3	175,4	6,6	229,9	2 657,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	14 041,0	21,0	442,6	3,2	2 103,5	14 041,0	0,0	0,0	1,6	1,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	314,3	158,0	2,0	0,6	1,3	314,3	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 356,0	87,2	581,3	24,7	666,8	2 356,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<b>Неналоговые доходы, в т. ч.:</b>	<b>28 275,1</b>	<b>1 942,5</b>	<b>4 780,8</b>	<b>16,9</b>	<b>246,1</b>	<b>37 339,4</b>	<b>9 064,3</b>	<b>32,1</b>	<b>3,1</b>	<b>3,6</b>

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	12 570,4	1 023,5	2 243,7	17,8	219,2	12 570,4	0,0	0,0	1,4	1,2
Платежи при пользовании природными ресурсами	211,3	273,8	16,6	7,9	6,1	211,3	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 360,7	15,0	30,0	0,9	200,0	3 360,7	0,0	0,0	0,4	0,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 100,0	0,0	1 808,1	164,4	0,0	1 100,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	948,8	77,3	146,1	15,4	189,1	948,8	0,0	0,0	0,1	0,1
Прочие неналоговые доходы	10 083,9	552,9	536,3	5,3	97,0	19 148,2	9 064,3	89,9	1,1	1,9
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>633 341,3</b>	<b>2 049,9</b>	<b>77 731,6</b>	<b>12,3</b>	<b>3 792,1</b>	<b>754 716,2</b>	<b>121 374,9</b>	<b>19,2</b>	<b>70,4</b>	<b>73,3</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>633 341,3</b>	<b>58 257,9</b>	<b>88 879,1</b>	<b>14,0</b>	<b>152,6</b>	<b>754 851,5</b>	<b>121 510,2</b>	<b>19,2</b>	<b>70,4</b>	<b>73,3</b>
<i>в том числе:</i>										
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	105 752,5	22 236,8	17 625,4	16,7	79,3	105 752,5	0,0	0,0	11,8	10,3
Субсидии	183 658,2	3 684,1	23 589,0	12,8	640,3	250 119,5	66 461,4	36,2	20,4	24,3
Субвенции	327 966,0	30 227,8	45 581,5	13,9	150,8	373 864,0	45 897,9	14,0	36,5	36,3
Иные межбюджетные трансферты	15 964,6	2 109,2	2 083,2	13,0	98,8	25 115,5	9 150,9	57,3	1,8	2,4
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-56 208,1	-21 397,8	0,0	0,0	-135,3	-135,3	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 9 064,3 тыс. рублей (на 32,1%) и доведения плановых значений до суммы 37 339,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,4%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 121 374,8 тыс. рублей (на 19,2%) и доведения плановых значений до суммы 754 716,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,3%).

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 9 064,3 тыс. рублей, а именно прочие неналоговые доходы – на 9 064,32 тыс. рублей и составят 19 148,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.03.2024 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 536,3 тыс. рублей или 2,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Увеличение планируется за счет инициативных платежей граждан в бюджет Ядринского муниципального округа на реализацию проектов в рамках инициативного бюджетирования.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 121 374,9 тыс. рублей, из них:

субсидии на 66 4661,4 тыс. рублей и составят 250 119,5 тыс. рублей;  
субвенции на 45 897,9 тыс. рублей и составят 373 864,0 тыс. рублей;  
иные межбюджетные трансферты на 9 150,9 тыс. рублей и составят 25 115,5 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет по проекту Решения предусматривается в сумме 135,3 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Ядринского муниципального округа

Расходы бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 285 144,4 тыс. рублей (на 31%) и доведение плановых значений до 1 205 676,3 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета Ядринского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	101 013,3	103 266,5	2 253,2	102,2	11,0	8,6
Национальная оборона	1 423,7	1 423,7	0,0	100,0	0,2	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	8 028,2	13 914,2	5 886,0	173,3	0,9	1,2
Национальная экономика	122 310,2	170 633,3	48 323,1	139,5	13,3	14,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	110 221,6	223 873,8	113 652,2	203,1	12,0	18,6
Охрана окружающей среды	2 110,0	1 108,0	-1 002,0	52,5	0,2	0,1
Образование	431 829,0	473 877,3	42 048,3	109,7	46,9	39,3
Культура, кинематография	57 754,3	101 316,6	43 562,3	175,4	6,3	8,4
Социальная политика	50 905,3	67 943,3	17 038,0	133,5	5,5	5,6
Физическая культура и спорт	34 935,9	48 319,2	13 383,3	138,3	3,8	4,0
<b>ИТОГО</b>	<b>920 531,5</b>	<b>1 205 676,3</b>	<b>285 144,4</b>	<b>131,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

#### Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Ядринского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Ядринского муниципального округа Чувашской Республики	426 709,6	663 252,7	236 543,1	155,4	46,4	55,0
2	Отдел образования администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики	471 143,7	519 735,0	48 591,3	110,3	51,2	43,1
3	Финансовый отдел администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики	22 678,2	22 688,2	10,0	100,0	2,5	1,9
	<b>ИТОГО</b>	<b>920 531,5</b>	<b>1 205 676,3</b>	<b>285 144,4</b>	<b>131,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сумме на 2 253,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в сумме 15 992,9 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 50/01-01-14-215, постановлением администрации Ядринского муниципального округа от 26.12.2023 № 1556 создано муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия» Ядринского муниципального округа. В связи с чем, уменьшаются бюджетные ассигнования, предусмотренные на содержание МАУ «ЦФХО Ядринского муниципального округа» в сумме 15 992,9 тыс. рублей, и увеличиваются бюджетные ассигнования на содержание нового учреждения МКУ «Централизованная бухгалтерия» Ядринского муниципального округа в сумме 15 992,9 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 906,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 450,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 50/01-01-14-215, бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт здания администрации Персирланского территориального отдела (в обоснование представлена локальная смета), аттестацию рабочего места сектора специальных программ ГО и ЧС, приобретение флагштоков и флагов Российской Федерации и Чувашской Республики.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Ядринского муниципального округа Чувашской Республики составит 19,8%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 40,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 50/01-01-14-215, бюджетные ассигнования предусматриваются на исполнение судебных актов (представлены копии решений судов);

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 15 992,9 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 143,2 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в сумме на 5 886,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального

бюджета в сумме 80,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 771,7 тыс. рублей.

**При этом обоснования увеличения бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

реализацию инициативных проектов в сумме 2 315,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 389,2 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 2 719,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 50/01-01-14-215, бюджетные ассигнования предусматриваются на поставку оборудования, монтаж и пуско-наладочные работы для модернизации муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения Ядринского муниципального округа (в обоснование представлены 3 коммерческих предложения);

**«Национальная экономика»** в сумме на 48 323,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 150,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 9 083,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 8 538,4 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 21 615,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 20 318,5 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 17 173,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 10 295,9 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 300,0 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** в сумме на 113 652,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 3 372,9 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом

от 50/01-01-14-215, бюджетные ассигнования предусматриваются на предоставление вне очереди по договору социального найма благоустроенного жилого помещения на основании решения Ядринского районного суда Чувашской Республики;

предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме 2 160,6 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 50/01-01-14-215, бюджетные ассигнования предусматриваются на предоставление жилого помещения по договору социального найма на основании решения Ядринского районного суда Чувашской Республики;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 250,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 100,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 3 255,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 50/01-01-14-215, бюджетные ассигнования предусматриваются на разработку схемы теплоснабжения, схемы водоснабжения и водоотведения, разработку программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, разработку проектов по прокладке водопровода и по капитальному ремонту водопроводной сети;

проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет в сумме 295,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инициативных проектов в сумме 85 745,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 51 455,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 10 102,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 9 495,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 8 020,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 50/01-01-14-215, бюджетные ассигнования предусматриваются по предложениям Управления благоустройства и развития территорий администрации Ядринского муниципального округа на устройство мусорных площадок, на благоустройство территорий, составления смет по благоустройству, проектно-сметную документацию на дворовые территории, проведение стройконтроля дворовых территорий.

*При этом обоснования увеличения бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

уличное освещение в сумме 350,0 тыс. рублей;

**«Охрана окружающей среды»** в сумме 1 002,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических сооружений в сумме 300,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов в сумме 1 302,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 223,9 тыс. рублей;

**«Образование»** в сумме на 42 048,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 1 829,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

денежные поощрения и гранты муниципальных образований для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 350,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 5 588,4 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 50/01-01-14-215, бюджетные ассигнования предусматриваются на льготное питание детей из многодетных семей, проведение обследования технического здания детского сада, установку системы, обеспечивающую автоматическую разблокировку и открывание ворот, текущий ремонт (в обосновании представлены сметы и коммерческие предложения);

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 15 749,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 29 773,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инициативных проектов в сумме 6 840,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 104,2 тыс. рублей;



- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 3 580,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 6 494,1 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 8 008,0 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** в сумме на 43 562,3 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 906,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

создание и модернизация муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 3 718,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 50/01-01-14-215, бюджетные ассигнования предусматриваются на благоустройство территории строящегося сельского дома культуры на 49 мест в с. Ядрино Ядринского муниципального округа;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 4 479,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

государственную поддержку лучших работников сельских учреждений культуры и лучших сельских учреждений культуры в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 350,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 300,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 1 434,5 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 50/01-01-14-215, бюджетные ассигнования предусматриваются монтаж пожарной сигнализации, замену окон и дверей, монтаж системы оповещения и управления эвакуацией, обучение сотрудников мерам пожарной безопасности, монтаж локально-вычислительной сети в Ядринской центральной библиотеке;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 100,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 2 039,5 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 50/01-01-14-215, бюджетные ассигнования предусматриваются на устранение предписаний надзорных органов по проверке пожарных сигнализаций в сельских учреждениях культуры, заключение договора ГПХ по оказанию услуг по формированию архивных документов, на электроснабжение и электроосвещение по устройству сельского клуба в д. Кильдишево Ядринского муниципального округа, на подключение газа и монтаж

газового котла и дымохода.;

реализацию инициативных проектов в сумме 17 879,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 9 283,1 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 12 655,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 11 896,3 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** в сумме на 17 038,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 16 666,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 15 666,7 тыс. рублей;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики в сумме 364,4 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 7,0 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** в сумме на 13 383,3 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 1 029,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 7 341,7 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 50/01-01-14-215, бюджетные ассигнования на основании письма Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики от 30.01.2024 № 03/445 предусмотренные по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» перераспределены по подразделу 1101 «Физическая культура и спорт». Кроме того бюджетные ассигнования планируется на проведение капитального ремонта пожарной сигнализации здания МАУ ДО «ДЮСШ «ФСК «Присурье». Вместе с тем локальная смета на капитальный ремонт пожарной сигнализации не представлена, то есть обоснование увеличения бюджетных ассигнований отсутствует, что *свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в

сумме 268,5 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 4 743,9 тыс. рублей.

*Кроме того необходимо отметить, что в заключение Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» было отмечено, что в п. 2 ст. 9 проекта бюджета в нарушение п. 3 статьи 217 БК РФ предусмотрены случаи использования зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований по подразделам 0702 «Общее образование» на 2024 год в сумме 28 251,5 тыс. рублей и 0703 «Дополнительное образование» без направления их использования на 2024 год в сумме 7 810,3 тыс. рублей.*

***При этом, частью 3 проекта Решения предусматривается основание для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики: «по подразделу 0702 «Общее образование» раздела 0700 «Образование» классификации расходов бюджетов на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год в сумме 12 302,5 тыс. рублей.», что является нарушением п. 3 статьи 217 БК РФ.***

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Ядринского муниципального округа уменьшается на 143,2 тыс. рублей и составляет 1 356,8 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Ядринского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Ядринского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 154 705,2 тыс. рублей и составит 175 967,9 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Ядринского муниципального округа являются на 2024 год – изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 175 967,9 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Ядринского муниципального округа составляют 204 750,1 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Ядринского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 130 439,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 285 144,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 029 708,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 205 676,3 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 154 705,2 тыс. рублей и составит 175 967,9 тыс. рублей.

2. Обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 8 020,0 тыс. рублей, на предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 771,7 тыс. рублей и на капитальный ремонт пожарной сигнализации здания МАУ ДО «ДЮСШ «ФСК «Присурье» не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления

обоснований бюджетных ассигнований

3. В нарушение п. 3 статьи 217 БК РФ частью 3 проекта Решения предусматривается основание для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики: «по подразделу 0702 «Общее образование» раздела 0700 «Образование» классификации расходов бюджетов на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год в сумме 12 302,5 тыс. рублей.»

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен только после доработки по замечанию, указанному в п. 3 данного раздела.

#### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики и главе Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов по замечанию, указанному в п. 3 раздела «Выводы» данного заключения.

2.2. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.